

ЎЗБЕКИСТОН RESPUBLIKASI  
PREZIDENTINING  
**ФАРМОНИ**



**УКАЗ**  
PREZIDENTA  
RESPUBLIKI UZBEKISTAN

20 йил “ \_\_\_\_\_ ” \_\_\_\_\_ №УП–5894 “ 13 ” \_\_\_\_\_ декабрь \_\_\_\_\_ 2019 г.

**О внесении изменений  
в некоторые акты Президента Республики Узбекистан**

**(Указ Президента Республики Узбекистан от 21 мая 2019 года № УП–5723  
«О совершенствовании порядка определения размеров оплаты труда,  
пенсий и иных платежей»)**

В соответствии с Указом Президента Республики Узбекистан от 21 мая 2019 года № УП–5723 «О совершенствовании порядка определения размеров оплаты труда, пенсий и иных платежей»:

1. Внести изменения в некоторые акты Президента Республики Узбекистан согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего Указа возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан Арипова А.Н.

**Президент  
Республики Узбекистан**



**Ш.Мирзиёев**

город Ташкент

Приложение  
к Указу Президента Республики Узбекистан  
от 13 декабря 2019 года № УП-5894

**Изменения,  
вносимые в некоторые акты Президента Республики Узбекистан**

1. В абзацах двенадцатом и семнадцатом пункта 2 Положения об ордене «Соғлом авлод учун» («За здоровое поколение»), утвержденного Указом Президента Республики Узбекистан от 4 марта 1993 года № УП-575, слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

2. В абзаце третьем пункта 1 Указа Президента Республики Узбекистан от 16 июня 1994 года № УП-871 «О совершенствовании системы государственной социальной помощи семьям с детьми» слова «двух минимальных заработных плат» заменить словами «70,3 процента минимального размера оплаты труда».

3. В Указе Президента Республики Узбекистан от 20 октября 1995 года № УП-1280 «О мерах по поддержке и стимулированию дальнейшего развития театрального и музыкального искусства в Узбекистане»:

в абзаце третьем пункта 1 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой величины исчисления пенсии».

в наименовании графы «Размер ежемесячной надбавки в % от минимальной заработной платы» приложения № 2 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой величины исчисления пенсии».

4. В пункте 1 Указа Президента Республики Узбекистан от 10 января 1997 года № УП-1697 «О повышении размеров денежного содержания военнослужащих срочной службы» слова «минимальной заработной плате» заменить словами «минимальному размеру оплаты труда».

5. Пункт 3 Указа Президента Республики Узбекистан от 2 марта 1998 года № УП-1933 «Об усилении ответственности за нарушение санитарного законодательства» признать утратившим силу.

6. В абзаце третьем пункта 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 10 июня 1999 года № УП-2326 «О поддержке предложений по учреждению Государственной премии имени Зульфии» слова «50-ти кратном размере минимальной заработной платы» заменить словами «размере 50-кратной базовой расчетной величины».

7. В пункте 5 Положения о почетном звании «Узбекистон Республикаси халк бахшиси», утвержденного Указом Президента Республики Узбекистан от 14 марта 2000 года № УП-2562, слова «минимальной месячной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

8. В пункте 6 Положения об ордене Джалолиддина Мангуберди, утвержденного Указом Президента Республики Узбекистан от 29 августа 2000 года № УП-2708, слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**9.** В абзацах втором и третьем пункта 4 Указа Президента Республики Узбекистан от 12 апреля 2001 года № УП–2829 «О мерах по совершенствованию организации подготовки высококвалифицированных специалистов для горно-металлургической промышленности» слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**10.** В абзацах втором и третьем пункта 3 Указа Президента Республики Узбекистан от 30 мая 2002 года № УП–3079 «О социальной поддержке лиц пенсионного возраста, проходивших военную службу на ядерных полигонах и других радиационно-ядерных объектах» слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**11.** В Указе Президента Республики Узбекистан от 25 июля 2006 года № УП–3781 «Об учреждении государственных премий Республики Узбекистан в области науки и техники, литературы, искусства и архитектуры»:

в абзаце четвертом пункта 1 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в тексте на государственном языке абзаца шестого пункта 1 приложения № 2 слова «энг кам ойлик иш ҳақининг» заменить словами «базавий ҳисоблаш миқдорининг».

**12.** В Указе Президента Республики Узбекистан от 17 декабря 2007 года № УП–3942 «Об увеличении размеров выплат за почетные звания»:

в пункте 1 слова «минимальная заработная плата» заменить словами «базовая расчетная величина» в соответствующем падеже и числе;

в наименовании графы «Размер ежемесячной выплаты кратно к минимальной заработной плате» приложения слова «минимальной заработной плате» заменить словами «базовой расчетной величине».

**13.** В подпунктах «б» и «в» пункта 3 Указа Президента Республики Узбекистан от 10 ноября 2008 года № УП–4051 «О мерах по дальнейшему расширению деятельности акционерного коммерческого банка «Микрокредитбанк» по поддержке субъектов предпринимательства» слова «кратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «кратной базовой расчетной величины».

**14.** В Указе Президента Республики Узбекистан от 14 апреля 2015 года № УП–4715 «О дополнительных мерах по дальнейшему усилению социальной защиты и материальной поддержки старшего поколения»:

в абзаце первом пункта 1 и пункте 2 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой величины исчисления пенсии»;

в наименовании графы «Размер ежемесячных компенсационных выплат (в % к минимальной заработной плате)» приложения № 1 слова «минимальной заработной плате» заменить словами «базовой величине исчисления пенсии».

**15.** В абзаце первом пункта 5 Указа Президента Республики Узбекистан от 15 мая 2015 года № УП–4725 «О мерах по обеспечению надежной защиты частной собственности, малого бизнеса и частного предпринимательства, снятию преград для их ускоренного развития» слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».



**16.** В Указе Президента Республики Узбекистан от 29 мая 2017 года № УП–5059 «О мерах по дальнейшему укреплению платежной дисциплины в сфере поставки и потребления электрической энергии и природного газа, а также коренному совершенствованию системы исполнительного производства»:

в абзацах четвертом–пятом пункта 4 слова «двух минимальных размеров заработной платы» заменить словами «двукратной базовой расчетной величины»;

в абзаце пятом пункта 8 слова «2 минимальных размеров заработной платы» и «10 минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «двукратной базовой расчетной величины» и «десятикратной базовой расчетной величины».

**17.** В абзаце третьем пункта 4 Указа Президента Республики Узбекистан от 16 ноября 2017 года № УП–5241 «О мерах по кардинальному совершенствованию платежной дисциплины в сфере оказания услуг водоснабжения и водоотведения» слова «двух минимальных размеров заработной платы» и «десяти минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «двукратной базовой расчетной величины» и «десятикратной базовой расчетной величины».

**18.** В Указе Президента Республики Узбекистан от 17 ноября 2017 года № УП–5242 «О мерах по дальнейшему развитию ремесленничества и всесторонней поддержке ремесленников»:

в абзаце третьем пункта 6 слова «трехсоткратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «трехсоткратной базовой расчетной величины»;

в абзаце четвертом пункта 11 слова «2,5-кратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «2,5-кратной базовой расчетной величины».

**19.** В пункте 7 Указа Президента Республики Узбекистан от 1 декабря 2017 года № УП–5270 «О мерах по кардинальному совершенствованию системы государственной поддержки лиц с инвалидностью» слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**20.** В абзаце втором пункта 1 Указа Президента Республики Узбекистан от 29 декабря 2017 года № УП–5292 «О мерах по дальнейшему стимулированию деятельности действительных членов Академии наук Республики Узбекистан, а также действительных членов и членов-корреспондентов бывшей Узбекской академии сельскохозяйственных наук» слова «двенадцати минимальных заработных плат» и «восьми минимальных заработных плат» заменить соответственно словами «4,22-кратного минимального размера оплаты труда» и «2,81-кратного минимального размера оплаты труда».

**21.** В абзаце четвертом пункта 3 Указа Президента Республики Узбекистан от 16 января 2018 года № УП–5303 «О мерах по дальнейшему обеспечению продовольственной безопасности страны» слова «кратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «кратной базовой расчетной величины».

**22.** В подпункте «д» пункта 7 Указа Президента Республики Узбекистан от 19 февраля 2018 года № УП–5349 «О мерах по дальнейшему совершенствованию сферы информационных технологий и коммуникаций» слова «100 минимальных размеров заработной платы» заменить словами «100-кратной базовой расчетной величины».

**23.** В абзаце втором подпункта «а» пункта 2 Указа Президента Республики Узбекистан от 29 июня 2018 года № УП–5468 «О Концепции совершенствования налоговой политики Республики Узбекистан» слова «4 минимальных размеров заработной платы» заменить словами «1,41-кратного минимального размера оплаты труда».

**24.** В абзаце первом пункта 9 Указа Президента Республики Узбекистан от 1 августа 2018 года № УП–5495 «О мерах по кардинальному улучшению инвестиционного климата в Республике Узбекистан» слова «8500-кратного минимального размера заработной платы» заменить словами «8500-кратной базовой расчетной величины».

**25.** В абзаце втором пункта 3 Указа Президента Республики Узбекистан от 11 октября 2018 года № УП–5552 «О дополнительных мерах по упрощению процедур реализации субъектам предпринимательства объектов государственной собственности и прав на земельные участки» слова «трех минимальных заработных плат» заменить словами «трехкратной базовой расчетной величины».

**26.** В абзаце втором подпункта «в» пункта 1 Указа Президента Республики Узбекистан от 30 октября 2018 года № УП–5564 «О мерах по дальнейшей либерализации торговли и развитию конкуренции на товарных рынках» слова «20-кратного минимального размера заработной платы» заменить словами «20-кратной базовой расчетной величины».

**27.** В подпункте «а» пункта 7 Указа Президента Республики Узбекистан от 19 февраля 2019 года № УП–5666 «О дополнительных мерах по эффективному использованию объектов государственной собственности»:

в абзаце первом слова «минимальному размеру заработной платы (далее – МРЗП)» заменить словами «базовой расчетной величине (далее – БРВ)»;

в абзацах втором–шестом аббревиатуру «МРЗП» заменить аббревиатурой «БРВ».

**28.** В абзаце четвертом пункта 8 Указа Президента Республики Узбекистан от 10 апреля 2019 года № УП–5707 «О дальнейших мерах по ускоренному развитию фармацевтической отрасли республики в 2019–2021 годах» слова «100-кратного минимального размера заработной платы» заменить словами «100-кратной базовой расчетной величины».

**29.** В пункте 1 постановления Президента Республики Узбекистан от 30 июня 2005 года № ПП–112 «О дополнительных мерах обеспечения социальной защиты военнослужащих Вооруженных Сил Республики Узбекистан»:

в абзаце втором слова «четыре минимальных размеров заработной платы» заменить словами «четырекратной базовой расчетной величины»;

в абзаце третьем слова «трех минимальных размеров заработной платы» заменить словами «трехкратной базовой расчетной величины»;

в абзаце четвертом слова «двух минимальных размеров заработной платы» заменить словами «двукратной базовой расчетной величины».

**30.** В пункте 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 28 февраля 2006 года № ПП–294 «О дополнительных мерах по обеспечению безопасности перевозки пассажиров в г. Ташкенте и Ташкентской области» слова «от 20- до 150-кратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «от 20- до 150-кратной базовой расчетной величины».

**31.** В абзаце четвертом пункта 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 27 сентября 2006 года № ПП–475 «О мерах по дальнейшему развитию рынка ценных бумаг» слова «ста тысяч минимальных размеров заработной платы» заменить словами «стотысячекратной базовой расчетной величины».

**32.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 16 марта 2007 года № ПП–605 «О мерах по дальнейшему упорядочению розничной торговли алкогольной продукцией»:

в абзаце первом пункта 3 слова «кратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «кратной базовой расчетной величины».

в абзаце втором пункта 5 и абзаце четвертом пункта 6 приложения № 1 слова «кратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «кратной базовой расчетной величины»;

в пункте 16 приложения № 2 слова «от двухсот до трехсот минимальных размеров заработной платы» заменить словами «от двухсот- до трехсоткратной базовой расчетной величины».

**33.** В абзаце третьем пункта 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 29 марта 2007 года № ПП–609 «О мерах по упорядочению типовых штатов общеобразовательных школ» слова «одной минимальной заработной платы» заменить словами «35,2 процента минимального размера оплаты труда».

**34.** В Положении о порядке и условиях предоставления права пользования участками недр, утвержденном постановлением Президента Республики Узбекистан от 7 июня 2007 года № ПП–649:

в пункте 78 «в двукратном размере минимальной заработной платы» заменить словами «в размере двукратной базовой расчетной величины»;

в абзаце первом пункта 103 слова «половины минимального размера заработной платы» заменить словами «50 процентов базовой расчетной величины».

**35.** В Положении по оплате труда работников предприятий теплоснабжения и водоснабжения, утвержденном постановлением Президента Республики Узбекистан от 19 июня 2007 года № ПП–655:

в абзаце третьем пункта 6 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «минимального размера оплаты труда»;



в пункте 12 слова «установленной в Республике Узбекистан минимальной заработной платы» заменить словами «установленного в Республике Узбекистан минимального размера оплаты труда».

**36.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 24 апреля 2008 года № ПП–843 «О дальнейшем совершенствовании деятельности оценочных организаций и повышении их ответственности за качество оказываемых услуг»:

а) в абзацах третьем–пятом пункта 2 слова «кратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «кратной базовой расчетной величины»;

б) в приложении:

в пункте 16 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

в абзацах втором–четвертом пункта 20 слова «кратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «кратной базовой расчетной величины».

**37.** В пункте 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 30 июля 2008 года № ПП–929 «О мерах по усилению материального стимулирования и совершенствованию системы оплаты труда работников средних специальных, профессиональных образовательных учреждений»:

в абзаце втором слова «с 50 до 100 процентов минимальной заработной платы» заменить словами «с 17,6 до 35,2 процента минимального размера оплаты труда»;

в абзаце третьем слова «с 30 до 50 процентов минимальной заработной платы» заменить словами «с 10,6 до 17,6 процента минимального размера оплаты труда»;

в абзаце четвертом слова «с 25 до 50 процентов минимальной заработной платы» заменить словами «с 8,8 до 17,6 процента минимального размера оплаты труда».

**38.** В абзацах третьем и четвертом пункта 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 30 марта 2009 года № ПП–1083 «О создании акционерного коммерческого банка «Кишлок курилиш банк» слова «кратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «кратной базовой расчетной величины».

**39.** В наименовании графы «Предельные размеры стоимости работ (минимальных размеров заработной платы)» приложения № 2 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 15 мая 2009 года № ПП–1112 «О мерах по дальнейшей поддержке и развитию предпринимательской деятельности» слова «минимальных размеров заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**40.** В абзаце первом пункта 22 постановления Президента Республики Узбекистан от 22 декабря 2009 года № ПП–1245 «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2010 год» слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**41.** В графе «Ставки сборов» позиций 1 и 2 Ставок сборов за таможенное оформление уплачиваемых при экспорте товаров и услуг, утвержденных постановлением Президента Республики Узбекистан от 25 августа 2011 года № ПП–1604, слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**42.** Приложения №1–4 к постановлению Президента Республики Узбекистан от 13 ноября 2013 года № ПП–2065 «О мерах по усилению материального стимулирования и социальной защиты работников органов прокуратуры Республики Узбекистан» изложить в следующей редакции:

«Приложение №1  
к постановлению Президента Республики Узбекистан  
от 13 ноября 2013 года № ПП–2065

**РАЗРЯДЫ**  
**по оплате труда по Единой тарифной сетке**  
**работников Генеральной прокуратуры Республики Узбекистан**

Наименование должности	Разряд	Размер тарифного коэффициента
Генеральный прокурор	21	6,887
первый заместитель Генерального прокурора	20	6,583
заместитель Генерального прокурора	19	6,282
начальник управления Академии Генеральной прокуратуры	18	5,987
начальник самостоятельного отдела, отдела в составе управления, кафедры (отдела, центра), профессор кафедры Академии Генеральной прокуратуры	17	5,694
старший следователь по особо важным делам, помощник Генерального прокурора, доцент кафедры Академии Генеральной прокуратуры	16	5,407
следователь по особо важным делам, старший прокурор управления, старший преподаватель Академии Генеральной прокуратуры	15	5,123
старший следователь, старший прокурор отдела, прокурор управления, преподаватель, старший прокурор отдела (центра) Академии Генеральной прокуратуры	14	4,842
прокурор отдела, помощник прокурора, прокурор отдела (центра) Академии Генеральной прокуратуры	13	4,568
главный специалист	12	4,296
ведущий специалист	11	4,027
специалисты:		
I категории	10	3,767
II категории	9	3,510

**Примечание:** дополнительные средства, необходимые для сверхустановленного размера тарифного коэффициента, покрываются за счет средств Фонда развития Бюро принудительного исполнения, а с 1 января 2019 года 50 процентов из них – за счет средств Государственного бюджета Республики Узбекистан. При этом разрешается, в порядке исключения, независимо от установленного законодательством запрета, выплата дополнительного материального стимулирования должностным лицам, указанным в настоящем приложении, за счет внебюджетных средств органов прокуратуры с применением установленных размеров тарифного коэффициента.



Приложение № 2  
к постановлению Президента Республики Узбекистан  
от 13 ноября 2013 года № ПП-2065

**РАЗРЯДЫ**  
**по оплате труда по Единой тарифной сетке работников прокуратуры**  
**Республики Каракалпакстан, областных прокуратур и г. Ташкента**

Наименование Должности	Разряды по группам областей							
	Вне группы	Размер тариф. коэфф.	1-я группа	Размер тариф. коэфф.	2-я группа	Размер тариф. коэфф.	3-я группа	Размер тариф. коэфф.
прокурор	20	6,583	19	6,282	18	5,987	18	5,987
первый заместитель прокурора	19	6,282	18	5,987	17	5,694	17	5,694
заместитель прокурора	18	5,987	17	5,694	16	5,407	16	5,407
начальник отдела, старший помощник прокурора, (помощник прокурора по обеспечению внутренней безопасности)	17	5,694	16	5,407	15	5,123	15	5,123
старший следователь по особо важным делам	16	5,407	15	5,123	15	5,123	15	5,123
следователь по особо важным делам	14	4,842	14	4,842	14	4,842	14	4,842
старший прокурор отдела, старший следователь	13	4,568	13	4,568	13	4,568	13	4,568
прокурор отдела, помощник прокурора	12	4,296	12	4,296	12	4,296	12	4,296
главный специалист	11	4,027	11	4,027	11	4,027	11	4,027
специалисты:								
I категории	9	3,510	9	3,510	9	3,510	9	3,510
II категории	8	3,260	8	3,260	8	3,260	8	3,260

**Примечание:**  
Вне группы  
г.Ташкент

1-я группа  
Республика  
Каракалпакстан,  
области:  
Андижанская  
Кашкадарьинская  
Самаркандская  
Ташкентская  
Ферганская

2-я группа  
Области:  
Бухарская  
Наманганская  
Навоийская  
Сурхандарьинская  
Хорезмская

3-я группа  
Области:  
Джизакская  
Сырдарьинская

Разряды и тарифные ставки работников транспортных и природоохранных прокуратур, приравненных к областным, устанавливаются в размерах, предусмотренных настоящим приложением для областных прокуратур 1-й группы.

Дополнительные средства, необходимые для сверхустановленного размера тарифного коэффициента, покрываются за счет средств Фонда развития Бюро принудительного исполнения, а с 1 января 2019 года 50 процентов из них – за счет средств Государственного бюджета Республики Узбекистан.

Приложение № 3  
к постановлению Президента Республики Узбекистан  
от 13 ноября 2013 года № ПП-2065

**РАЗРЯДЫ**  
**по оплате труда по Единой тарифной сетке работников городских прокуратур**

Наименование должности	Разряды по группам городов			
	1-я группа	Размер тариф. коэфф.	2-я группа	Размер тариф. коэфф.
прокурор	17	5,694	16	5,407
заместитель прокурора	15	5,123	14	4,842
старший помощник прокурора	14	4,842	13	4,568
следователь по особо важным делам	13	4,568	—	—
старший следователь	12	4,296	12	4,296
помощник прокурора, следователь, стажер	11	4,027	11	4,027

**Примечание:**

1-я группа  
г.Андижан  
г.Бухара  
г.Карши  
г.Навои  
г.Наманган  
г.Нукус  
г.Самарканд  
г.Фергана

2-я группа  
г.Гулистан  
г.Джизак  
г.Термез  
г.Ургенч

Дополнительные средства, необходимые для сверхустановленного размера тарифного коэффициента, покрываются за счет средств Фонда развития Бюро принудительного исполнения, а с 1 января 2019 года 50 процентов из них – за счет средств Государственного бюджета Республики Узбекистан.

Приложение № 4  
к постановлению Президента Республики Узбекистан  
от 13 ноября 2013 года № ПП-2065

**РАЗРЯДЫ**  
**по оплате труда по Единой тарифной сетке**  
**работников районных (городских) и приравненных к ним прокуратур**

Наименование должности	Разряд	Размер тарифного коэффциента
прокурор	16	5,407
заместитель прокурора	15	5,123
старший помощник прокурора	13	4,568
старший следователь	12	4,296
следователь, помощник прокурора, стажер	11	4,027

**Примечание:** дополнительные средства, необходимые для сверхустановленного размера тарифного коэффициента, покрываются за счет средств Фонда развития Бюро принудительного исполнения, а с 1 января 2019 года 50 процентов из них – за счет средств Государственного бюджета Республики Узбекистан».

**43.** В пункте 20 постановления Президента Республики Узбекистан от 4 декабря 2014 года № ПП–2270 «О прогнозе основных макроэкономических показателей и параметрах Государственного бюджета Республики Узбекистан на 2015 год» слова «50 % от минимальной заработной платы» заменить словами «17,6 % минимального размера оплаты труда».

**44.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 19 января 2017 года № ПП–2733 «О мерах по коренному совершенствованию деятельности юридической службы»:

в абзаце девятом пункта 3 слова «50 минимальных размеров заработной платы» заменить словами «50-кратной базовой расчетной величины»;

в абзаце десятом пункта 18 приложения № 1 слова «50 минимальных размеров заработной платы» заменить словами «50-кратной базовой расчетной величины».

**45.** В абзаце втором пункта 2 постановления Президента Республики Узбекистан от 15 февраля 2017 года № ПП–2777 «О мерах по дальнейшему совершенствованию денежного обращения и развитию расчетов с использованием банковских пластиковых карточек» слова «30 минимальных заработных плат» заменить словами «30-кратной базовой расчетной величины».

**46.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 14 марта 2017 года № ПП–2833 «О мерах по дальнейшему совершенствованию системы профилактики правонарушений и борьбы с преступностью»:

а) в пункте 4:

абзац четвертый исключить;

абзац пятый считать абзацем четвертым;

б) в пункте 6:

абзац четвертый исключить;

абзацы пятый–седьмой считать соответственно абзацами четвертым–шестым;

в) в абзаце четвертом пункта 21 приложения № 3 слова «установленного минимального размера заработной платы» заменить словами «установленной базовой расчетной величины»;

г) приложения №№ 5 и 6 признать утратившими силу.

**47.** В пункте 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 30 марта 2017 года № ПП–2860 «О создании малой промышленной зоны в городе Янгиере Сырдарьинской области»:

в абзаце втором слова «кратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «кратной базовой расчетной величины»;

в абзаце третьем слова «кратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «кратной базовой расчетной величины».

**48.** В абзацах третьем и четвертом пункта 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 18 мая 2017 года № ПП–2973 «О создании малых промышленных зон в городе Ташкенте» слова «кратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «кратной базовой расчетной величины».



**49.** В абзацах двенадцатом и тринадцатом подпункта «б» пункта 11 Положения о Бюро принудительного исполнения при Генеральной прокуратуре Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Президента Республики Узбекистан от 30 мая 2017 года № ПП–3016, слова «двух минимальных размеров заработной платы» заменить словами «двукратной базовой расчетной величины».

**50.** В подпункте «в» пункта 2 Положения о порядке материального стимулирования работников Бюро принудительного исполнения при Генеральной прокуратуре Республики Узбекистан, утвержденного постановлением Президента Республики Узбекистан от 15 июня 2017 года № ПП–3060:

в абзацах четвертом и пятом слова «от одной до двух минимальных размеров заработной платы» заменить словами «от одной до двукратной базовой расчетной величины»;

в абзаце восьмом слова «одного минимального размера заработной платы» заменить словами «одной базовой расчетной величины».

**51.** В абзаце втором подпункта 4 пункта 5 Критериев определения перечня объектов государственной собственности, решения о приватизации которых принимаются Председателем Совета Министров Республики Каракалпакстан, хокимами областей и города Ташкента, утвержденных постановлением Президента Республики Узбекистан от 16 июня 2017 года № ПП–3067, слова «пятидесяти тысяч минимальных размеров заработной платы» заменить словами «50 000-кратной базовой расчетной величины».

**52.** В абзаце первом пункта 7 Положения о нагрудном знаке «Маҳалла ифтихори», утвержденного постановлением Президента Республики Узбекистан от 13 июля 2017 года № ПП–3132, слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**53.** В абзаце первом пункта 8 Положения о нагрудном знаке «Меҳнат фахрийси», утвержденного постановлением Президента Республики Узбекистан от 14 июля 2017 года № ПП–3133, слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**54.** В абзаце четвертом пункта 26 Положения о порядке организации и проведения электронных онлайн-аукционов по реализации имущества при исполнении судебных актов и актов иных органов, утвержденного постановлением Президента Республики Узбекистан от 27 июля 2017 года № ПП–3149, слова «двухтысячекратный минимальный размер заработной платы» заменить словами «двухтысячекратную базовую расчетную величину».

**55.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 14 августа 2017 года № ПП–3201 «О мерах по дальнейшему развитию деятельности организаций культуры и искусства, творческих союзов и средств массовой информации, созданию дополнительных условий для стимулирования труда работников сферы»:

абзац третий пункта 2 изложить в следующей редакции:

«минимальные ставки авторского вознаграждения за выполнение заказов на создание драматических, музыкальных и музыкально-драматических, литературных произведений для публичного исполнения, создание скульптурных произведений, произведений изобразительного искусства, осуществление работ по художественному проектированию и конструированию и вознаграждения за постановку драматических, музыкальных и музыкально-драматических произведений, а также максимальные ставки данного вознаграждения при выплате его за счет средств Государственного бюджета Республики Узбекистан согласно приложению № 2»;

текст на государственном языке приложений 1–6 изложить в следующей редакции:

«Ўзбекистон Республикаси Президентининг  
2017 йил 14 августдаги ПҚ–3201-сон қарорига  
1-илова

**Фан, адабиёт ва санъат асарлари нашр этилганлиги учун  
муаллифлик ҳақининг энг кам  
СТАВКАЛАРИ**

**1. Битта китобнинг бошланғич нархи (қиймати)дан фойз ставкалари тарзида  
тўланадиган муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари**

<b>Муаллифлар</b>	<b>Битта китобнинг бошланғич нархи (қиймати)дан фойз ставкалари тарзида тўланадиган энг кам ставка</b>
1. Оригинал асарларни нашр этиш: - асар муаллифига	10
2. Таржима асарларни нашр этиш:	
- оригинал асар муаллифига	6
- таржимонга	4
3. Оралиқ таржимадан фойдаланган ҳолда нашр этилган тақдирда:	
- оригинал асар муаллифига	6
- оралиқ таржима таржимонига	2
- нашр этилган тил таржимонига	4

**2. Меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффицент бўйича  
тўланадиган муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари**

		<b>Тираж нормаси, минг нусха</b>	<b>Меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффицент бўйича бир муаллифлик табоғи учун муаллифлик ҳақининг энг кам ставкаси</b>
<b>а) Оригинал адабий-бадий асарлар, драматургия, адабиётшунослик, санъатшунослик асарлари</b>			
1.	Бадий наср	5 гача	1,06
		10 гача	1,76
		20 гача	2,8

		20 ва ундан ортик	4,22
2.	Пьесалар, киносценарийлар	5 гача	2,11
		5 дан ортик	2,46
3.	Бир муаллифлик табоғигача бўлган бадиий ҳикоя	бутун асар учун	2,11
4.	Бир пардали пьеса	-	5,3
5.	Халқ ижодиёти асарларини ёзиб олиш ва қайта ишлаш: наسرда	5 гача	1,23
		10 гача	1,76
		20 гача	2,46
		20 ва ундан ортик	3,52
	шеърятда (1 сатри учун)	5 гача	0,053
		10 гача	0,008
		20 гача	0,009
		20 ва ундан ортик	0,012
6.	Шеърят (шу жумладан, болалар учун шеърый пьесалар) (1 сатри учун)	5 гача	0,008
		10 гача	0,009
		20 гача	0,012
		20 ва ундан ортик	0,018
7.	30 сатргача шеър ва ҳажмидан қатъи назар, қўшиқнинг шеърый матни	-	2,4 бутун асар учун
8.	Эпиграмма, плакат учун шеърый матн	-	0,7
9.	Мактабгача ва кичик мактаб ёшидаги болалар учун асарлар (1 муаллифлик табоғигача наسرда, 100 сатргача назмда)	5 гача	1,76
		10 гача	2,46
		20 гача	3,17
		20 ва ундан ортик	4,22
10.	Адабий асарларни болалар учун қайта ҳикоя қилиб бериш ва қайта ишлаш	5 гача	1,23
		10 гача	1,76
		20 гача	2,46
		20 ва ундан ортик	2,81
11.	Болалар учун илмий-оммабоп адабиётлар	5 гача	1,76
		10 гача	2,46
		20 гача	3,17
		20 ва ундан ортик	3,9
12.	Адабий-танқидий, адабиётшунослик асарлари	5 гача	1,76
		10 гача	2,46
		20 гача	3,17
		20 ва ундан ортик	3,9
13.	Адабий-танқидий тақризлар (0,5 муаллифлик табоғигача)	-	1,76 бутун асар учун
14.	Оригинал библиографик ишлар, китобга аннотациялар, китобдаги библиографик кўрсаткичлар	-	1,76
15.	Шарҳлар ва изохлар	-	1,76
16.	Кириш мақолалари, сўзбошилар, сўнгги сўзлар	-	4,22
17.	Адабий миниатюралар	-	1,06 бутун асар учун
<b>б) Сиёсий, илмий, ишлаб чиқариш-техника, ўқув ва бошқа адабиётларга оид оригинал асарлар</b>			
1.	Илмий-назарий масалаларга доир адабиётлар, билимларнинг барча	Ушбу бўлим бўйича нусха	2,81



	соҳалари бўйича монографиялар (адабиётшунослик ва санъатшунослик бўйича адабиётлар бундан мустасно)	нормаси ҳисобга олинмайди	
2.	Оммавий-сиёсий адабиётлар	-	2,11
3.	Фан ва техниканинг барча турлари бўйича (болалар учун илмий-оммабоп адабиётлардан ташқари) илмий-оммабоп адабиётлар	-	2,81
4.	Билимлар ва халқ хўжалигининг барча тармоқлари бўйича ишлаб чиқариш- техника адабиётлари, илмий-техника ва бошқа маълумотномалар, статистик тўпламлар, таквим-маълумотномалар, асбоб-ускуналар учун маълумотнома- каталоглар, йўл кўрсаткичлар	-	1,76
5.	Ўқув адабиётлари		
	Умумтаълим мактаблари, ўрта-махсус ва олий ўқув юртлиги учун дарсликлар (оригинал асар)	-	2,64
	Умумтаълим мактаблари, ўрта-махсус ва олий ўқув юртлиги учун дарсликлар таржимаси	-	
	- оригинал асар муаллифига	-	1,6
	- таржимонга	-	1,06
	Ўқув ва методик қўлланмалар, луғатлар, диктантлар тўпламлари ва хрестоматиялар, маърузалар матнлари (оригинал асар)	-	2,11
	Ўқув ва методик қўлланмалар, луғатлар, диктантлар тўпламлари ва хрестоматиялар, маърузалар матнлари таржимаси		
	- оригинал асар муаллифига		1,23
	- таржимонга		0,879
	Ўқув адабиётлари: кўргазмали қўлланмалар, жадваллар, альбомлар, ўйинлар, хариталар, плакатлар	-	0,703
6.	Қомуслар ва қомусий луғатлар учун мақолалар	-	2,81
	а) 40000 дан ортиқ белгилар учун ҳар бир муаллифлик табоғи ҳисобига қўшимча ҳақ тўланади	-	3,52
7.	Изоҳли луғатлар, махсус атамалар, синонимлар луғатлари, лексик ва орфографик луғатлар	-	2,64
8.	Рефератлар ва обзорлар	-	1
9.	Кириш мақолалари, сўзбошилар, сўнгсўзлар	-	2,64
10.	Оригинал библиографик ишлар, кўрсаткичлар, аннотациялар, воқеалар тақвими, ҳаёт ва фаолият солномалари	-	1,06
11.	Техникавий ва бошқа альбомлар	-	1,94
12.	Шарҳлар ва изоҳлар	-	1,06
13.	Йиртма тақвимлар, кроссвордлар,	-	1,94

	чайвордлар, криптограммалар, викториналар, ребуслар, шарадалар (топишмоқнинг тури), бошқотирмалар, топишмоқлар		бутун асар учун
14.	Мавзулар ва плакатлар, шу жумладан плакатларнинг барча турлари бўйича матн ва рақамли материаллар тайёрлаш	-	0,352
15.	Стол усти-босма ўйинлари	-	2,11
16.	Мактабгача ва кичик мактаб ёшидаги болалар учун альбомлар ва йиғмалар, китоб-ўйинчоқлар, мавзулар, конструкциялар тайёр-лаш ва тушунтириш матнини ёзиш	-	1,76
<b>в) Мусиқали ва мусиқали-адабий асарлар</b>			
1.	Опералар, балетлар, мусиқали комедиялар, оперетта, мюзикл	0,05 клавир 0,02 партитура	14,05
2.	Симфоник оркестрлар учун асарлар – симфония, оратория, кантата ва бошқалар	0,05 клавир 0,02 партитура 0,05 клавир 0,02 партитура 0,05 клавир 0,02 партитура	5,3
3.	Халқ чолғу асбоблари оркестрлари ва духовой оркестрлар учун асарлар	0,03 клавир 0,03 партитура	2,81 1,41
4.	Эстрада оркестрлари ва ансамбллари учун асарлар	0,07 клавир 0,03 партитура	1,76 0,8
5.	Камер асарлар	0,5 дан 3 гача клавир	2,11
6.	Вокал асарлар	1 дан 5 гача клавир	3,41
7.	Мусиқали асарлар учун матнлар	нусхалари мусиқа асарларининг тегишли турлари бўйича белгиланади	3,1
<b>г) Асарлар тўпламлари</b>			
1.	Тўпламлар тузиш	-	1,06 нусхалар сонидан қатъи назар, ҳақ тўланади
2.	Луғатлар учун сўзликлар	-	0,002 (битта сўз учун)
<b>д) Асарлар таржималари</b>			
<b>Адабий-бадиий асарлар</b>			
1.	Бадиий наср (шу жумладан болалар учун пьесалар, сценарийлар, илмий-бадиий, бадиий-хужжатли адабиётлар, танқид, адабиётшунослик, санъатшунослик асарлари)	-	1,6
2.	Шеърят (шу жумладан болалар учун шеърӣ пьесалар)	-	0,02 (1 сатри учун)
3.	Қўшиқларнинг шеърӣ матни, ҳажмидан қатъи назар, адабий миниатюралар	-	1,06 асар учун таржимонга

4.	Ижтимоий-иқтисодий, ўқув, фалсафий, юридик, табиий-илмий, илмий-назарий асарлар, ишлаб чиқариш-техника адабиётлари, маълумотномалар	-	1,06
5.	Бошқа адабиётлар	-	0,527

**3. Асарлар репрографияси учун А-4 (30 x 21 см) ўлчамли битта саҳифа учун муаллифлик ҳақининг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдори бўйича энг кам ставкалари**

Асарлар турлари	Меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффициент бўйича бир саҳифа учун муаллифлик ҳақининг энг кам ставкаси
1. Дарсликлар ва педагогик адабиётлар	0,0018
2. Монографиялар, мусика асарлари ноталари, архив ҳужжатлари, фоторасмлар ва бошқалар	0,0025
3. Бадиий адабиёт:	
- наср	0,0007
- шеърлар	0,0018
4. Муаллифлик ҳуқуқи билан ҳимоя қилинадиган бошқа материаллар	0,0025

**Изоҳлар:**

1. *Муаллифлик табоғи – 40 000 босма белгиларга, шеърӣ асарларни нашир этишида 700 сатрга, график материални (расмлар, диаграммалар, жадваллар, мусика ноталари ва ҳоказолар) нашир этишида 3000 кв. сантиметрга тенг бўлган нашир этиладиган асар ҳажмини ўлчаш бирлиги. Ҳарфлар, тиниш белгилари, рақамлар ва бошқалар ҳамда сўзлар ўртасидаги ҳар бир оралиқ босма белгилар ҳисобланади.*

2. *Китобнинг бирламчи нархи (қиймати) (муаллифлик ҳақи фоизларда ҳисоблаб чиқилганда) – китоблар туркумини (тиражини) сотиш учун савдо шохобчасига бериш кунда наширёт томонидан белгиланган китобнинг нархи (сотувчининг савдо устамасини ҳисобга олмасдан).*

3. *Тираж нормаси – нашир этишида мазкур иловада ёки шартномада назарда тутилган бир тариф ставкаси миқдорида муаллифлик ҳақи тўланадиган китоблар сони.*

4. *Оралиқ таржима – оригинал асарнинг тўғридан-тўғри бўлмаган таржимаси, яъни илгари бошқа тилга таржима қилинган асар матнини таржима қилиш.*

Ўзбекистон Республикаси Президентининг  
2017 йил 14 августдаги ПҚ–3201-сон қарорига  
2-илова

**Оммавий ижро учун драматик, мусиқали ва мусиқали-драматик, адабий асарлар яратиш бўйича буюртмаларни бажаргани учун, ҳайкалтарошлик асарлари, тасвирий санъат асарлари яратгани, бадиий лойиҳалаштириш ва конструкциялаш ишлари учун муаллифлик ҳақи ҳамда драматик, мусиқали ва мусиқали-драматик асарларни сахналаштирганлик учун ҳақ тўлашнинг энг кам ставкалари, шунингдек, ушбу пул Ўзбекистон Республикасининг Давлат бюджети маблағлари ҳисобидан тўланганида унинг энг юқори  
**СТАВКАЛАРИ****

**1. Оммавий ижро этиш учун драматик, мусиқали ва мусиқали-драматик асарлар яратишга буюртмаларни бажарганлик учун муаллифлик ҳақи ставкалари**

Асарларнинг тури	Меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффициент бўйича бир асар учун муаллифлик ҳақи	
	ҳақ тўлашнинг энг кам миқдори	давлат бюджети маблағлари ҳисобига ҳақ тўлашда ҳақ тўлашнинг энг кўп миқдори



<b>Драматик асарлар</b>		
Кўп пардали ва бир пардали пьесалар:		
наsrда	28,1	79,1
назмда	35,15	105,4
Инсценировкалар (бир пардали, кўп пардали)	9,5	26,35
<b>Пьесаларнинг таржималари (бир пардали, кўп пардали):</b>		
наsrда	4,6	29,9
назмда	5,3	36,9
Драматик асарларни тахрир қилиш ва такриз қилиш	3,52	4,22
Шеърларни тахрир қилишда ҳар бир сатр учун	0,025	0,18
<b>Муsiқали асарлар</b>		
Опера, балет (кўп пардали)	105,4	702,5
Оперетта, муsiқали комедия, муsiқали драма (кўп пардали), мюзикл	70,25	158,1
Кантата, концерт, бир қисмдан иборат йирик чолғу асари, фантазия, симфоник поэма, баллада, рапсодия, прелюдия ва фуга, сюита, вариация, увертюра, симфонетта ва бошқалар	17,6	52,7
Оратория, симфония	105,4	175,6
Романслар, бир қисмдан иборат кичик асарлар, маршлар, рақслар ва эстрада оркестрлари, халқ чолғу оркестрлари ва бошқа оркестрлар учун кичик пьесалар	7,05	21,1
Камер ансамбллар ва камер муsiқалар	7,05	35,15
Ўқув-педагогик репертуар учун камер ансамбллар ва камер муsiқалар	3,52	17,6
Турли жанрдаги хор асарлари	7,05	24,6
Пьесаларга муsiқалар	5,3	10,55
Болалар ва ўқув репертуарига мўлжалланган қўшиқларга муsiқа	3,52	7,05
Цирк номери, цирк аттракционни, пантомима, бир бўлимдан иборат сюжетли цирк спектакли, муз устида балет учун муsiқалар	3,52	7,05
Театр-драматик постановкалар ва қўғирчоқ спектакллари учун муsiқалар	10,55	35,15
Муsiқа асарларига такриз	1,06	2,81
<b>Муsiқа билан боғлиқ адабий асарлар</b>		
Кўп пардали: опера, оперетта, муsiқали комедия либреттоси	28,1	56,2
Кўп пардали балет либреттоси	14,05	21,1
Оратория, кантата либреттоси	7,05	14,05
Опера, оперетта, муsiқали комедия либреттосининг таржимаси	14,05	21,1
Кўп пардали балет хореографияси	43,91	61,5
Кўп пардали муsiқали драма-пьеса	35,15	70,3

Операда, опереттада битта балет номери хореографияси	3,52	7,05
<b>Эстрада ва цирк учун асарлар</b>		
Скетчлар (кичик ҳажвий ёки кулгили пьесалар), драматик этюдлар, фельетонлар, миниатюралар, интермедиялар, конференслар, хикоялар, новеллалар, монологлар	4,71	8,8
Қўшиқлар учун матнлар	1,76	5,3
Куплетлар ва лапарлар	0,352	0,703
Куплетлар учун мусиқалар	0,352	0,703
Эстрада ва оригинал жанр номерлари монтажлари, композициялари, адабий безаклари	0,352	0,703
Бошловчи учун кириш монологи	1,06	2,4
Жамоа ижроси учун мўлжалланган муқаддима ва хотима	6,8	8,1
Қисқа диалог, қисқа шеърӣй матн	0,92	1,2
Раёк	2,81	3,73
Антрени адабий қайта ишлаш	2,32	3,73
Масхарабоз антреси, мусиқали эксцентриклар учун антре	5,62	9,35
Алоҳида реприз	1,9	3,73
Пантомима, сюжетли цирк томошаси (либретто ва матн)	21,1	35,15
<b>Сценарий:</b>		
- цирк номери учун	7,05	14,05
- цирк аттракционни учун	14,05	28,1
Цирк ёки эстрада томошаси учун мусиқали муқаддима, мусиқали антракт	2,32	4,7
Марш, галоп, вальс, полька, романс ва бошқа кичик пьесалар	4,71	5,9
Цирк ва эстрада номерига жўр бўлиш учун мўлжалланган кичик мусиқа асарлари	0,703	1,1
Цирк ёки эстрада номерини мусиқали компилятив безаш	0,92	0,95
Сюжетли эстрада томошалари сценарийлари ва матнлари	28,1	52,7
Оммавий байрамнинг адабий сценарийси	11,74	12,3
<b>Либретто:</b>		
- саҳнада камида 4 дақиқа эшиттириладиган вокал-хореографик постановка учун	7,05	11,74
- театрлаштирилган мавзули концерт учун	7,05	8,2
- сюжетли балет номерлари учун (камида 2 ижрочи иштирокида)	5,62	9,35
- якка ҳолда ижро этиладиган балет ракслари учун	3,52	7,05

**Изохлар:**

1. Бир пардали опера, балет, оперетта, мусиқали комедия, мусиқали драмага асарнинг аҳамиятига қараб ҳақ тўлаш тўлиқ миқдорининг 45 фоизидан 75 фоизигача ҳақ тўланади.
2. Симфоник ва халқ, духовой ва бошқа оркестрлар учун инструментал иловаларга оригинал асар учун ҳақ тўлаш тўлиқ миқдорининг 50 фоизигача миқдорда ҳақ тўланади.
3. Халқ қўшиқларини қайта ишлаш ва қўшиқлар аранжировкаси учун оригинал асар учун муаллиф ҳақи миқдорининг 50 фоизигача миқдорда ҳақ тўланади.

**2. Ҳайкалтарошлик асарлари, тасвирий санъат асарлари яратганлик, бадний лойихалаштириш ва конструкциялаш учун муаллифлик ҳақи ставкалари**

Асарлар турлари	Меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдори нисбатан коэффициент бўйича бир асар учун муаллифлик ҳақи	
	ҳақ тўлашнинг энг кам миқдори	давлат бюджети маблағлари ҳисобига ҳақ тўлашда ҳақ тўлашнинг энг кўп миқдори
<b>Тасвирий санъат асарлари</b>		
Маҳсус дастгоҳда ишланган суратлар ва маҳсулотлар	4,92	263,44
Плакатлар яратиш	21,1	175,63
Композициялар яратиш	35,15	87,82
Материалда бажариш	2,11	12,3
Манзарали-амалий санъат, кўлда тўқиш техникаси асарларини яратиш	14,05	263,44
Бадний конструкциялаш асарини яратиш	9,14	263,44
Форэскиз яратиш	35,15	175,63
Хомаки лойихалар	14,05	52,7
Бадний безаш санъати асарларини яратиш	0,703	17,6
Хомаки лойихалар	4,92	26,3
Контурда бажариш	2,11	175,63
Бадний-чизма асарлар яратиш	0,703	35,15
<b>Ҳайкалтарошлик асарлари</b>		
Ансамбль, композиция, бюст ҳайкали	12,3	263,44
Композициянинг ишчи модели	8,8	87,82
Иншоот қатталигидаги модель	17,6	175,63
<b>Монументал-манзарали ва маҳсус дастгоҳда ишланган ҳайкал</b>		
Юмалоқ ҳайкал	70,25	263,44
Анималистик ҳайкал	14,05	52,7
Шаклли рельефлар ва рельефларнинг бошқа турлари	2,11	61,5
Кичик ҳайкалча	14,05	52,7
Маҳсус дастгоҳда ишланган суратлар ва чизмалар, этюдлар, эскизлар, хомаки суратлар	4,92	175,63
Форэскизлар, эскиз	14,05	35,15
Картон, масштабни картон, калько-шаблон	1,76	10,55

**3. Драматик, мусиқали ва мусиқали-драматик асарларни сахналаштирганлик учун ҳақ тўлаш ставкалари:**

Асарлар тури	Битта спектаклни сахналаштирганлик учун меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффициент бўйича ҳақ тўлаш	
	ҳақ тўлашнинг энг кам миқдори	давлат бюджети маблағлари ҳисобига ҳақ тўлашда ҳақ тўлашнинг энг кўп миқдори
<b>Опера, балет спектакллари (кўп</b>		



<b>пардали ва бир пардали)</b>		
Саҳналаштирувчи режиссёр	35	105
Саҳналаштирувчи балетмейстер	35	105
Дирижёр	35	88
Саҳналаштирувчи рассом	35	88
Кийимлар бўйича рассом	35	70
<b>Мусиқали (оперетта), мусиқали-драматик спектакллар (кўп пардали ва бир пардали)</b>		
Саҳналаштирувчи режиссёр	35	88
Саҳналаштирувчи балетмейстер	35	88
Дирижёр	35	70
Саҳналаштирувчи рассом	35	70
Кийимлар бўйича рассом	28	63
<b>Драматик спектакллар, болалар (шу жумладан кўғирчоқ) спектакллари (кўп пардали ва бир пардали)</b>		
<b>назмда</b>		
Саҳналаштирувчи режиссёр	28	77
Саҳналаштирувчи рассом	28	70
Кийимлар бўйича рассом	28	63
<b>наسرда</b>		
Саҳналаштирувчи режиссёр	28	70
Саҳналаштирувчи рассом	28	63
Кийимлар бўйича рассом	28	53

**Изоҳ.** Саҳналаштирувчи гуруҳ (саҳналаштирувчи режиссёр, саҳналаштирувчи балетмейстер, дирижёр, саҳналаштирувчи рассом, кийимлар бўйича рассом) ушбу иловада назарда тутилган ставкалар бўйича ҳақни фақат биринчи саҳналаштириши учун олади.

Ўзбекистон Республикаси Президентининг  
2017 йил 14 августдаги ПҚ–3201-сон қарорига  
3-илова

**Ўзбекистон Миллий ахборот агентлиги каналлари орқали, телевидение ва радиода бериладиган материаллар учун ҳақ тўлашнинг энг кам СТАВКАЛАРИ**

<b>Ўзбекистон Миллий ахборот агентлиги каналлари орқали, телевидение ва радиода бериладиган материаллар учун</b>	
<b>Материаллар тури</b>	<b>Ҳақ тўлаш ставкаси</b>
Ахборот жанрлари	1,41
Таҳлилий жанрлар	1,76
Махсус буюртма материаллар (аккорд)	1,76
Таржима материаллар:	
Ахборот жанридаги материаллар таржимаси учун	1,06
Таҳлилий материаллар таржимаси учун	1,41
Махсус буюртма материаллар таржимаси учун (аккорд)	1,41
Расмий, тезкор, ахборот-таҳлилий материаллар таҳрири	1,41
Фотоматериаллар (берилган ва оммавий ахборот воситаларида эълон қилинган суратлар)	0,36

<b>Телевидение ва радиода бериладиган материаллар учун</b>	
<b>Материалларнинг тури</b>	<b>Меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффицент бўйича ҳақ тўлаш ставкалари</b>
Ахборот жанрлари	0,5
Таҳлилий жанрлар	0,8
Бадий-публицистик жанрлар	2,64
Мураккаб дастурлар (ижтимоий сиёсий ва социал иқтисодий), байрам, телерадио-шоу	5,3
Бадий ва ҳужжатли фильмлар, сериал, мультфильмларнинг таржимаси (дубляж)	1,06
Болалар учун теледастурлар	1,41
Халқаро ва маҳаллий спорт ўйинлари ва футбол репортажлари	0,527
Видео, -радио ролик, анонс (ҳар бир тайёрланган маҳсулот учун)	0,071
Илмий оммабоп кўрсатувлар	1,4
<b>Саҳналаштириш тўловлари</b>	
Телекўрсатувлар постановкаси	3,03
Радиоэшиттиришлар постановкаси	2,53
Трансляция	2,46
Дубляж постановкаси	1,76
Видео, -радио ролик, анонс постановкаси	5,3

**Изоҳ:** Ушбу илованинг мақсадлари учун махсус буюртма (аккорд) материаллар – Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлисининг Сенати ва Қонунчилик палатаси, Ўзбекистон Республикаси Президенти Администрацияси, Вазирлар Маҳкамаси ҳамда давлат органларининг махсус буюртмаси бўйича Ўзбекистон Миллий ахборот агентлиги томонидан Ўзбекистон Республикаси Президенти (фармонлар, қарорлар, фармойишлар, расмий таширфлар, сафарлар, матбуот конференциялари, баёнотлар, маърузалар, учрашувлар, нутқлар), Ўзбекистон Республикаси Олий Мажлиси, Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамаси, бошқа давлат органлари фаолияти тўғрисида, шунингдек, муҳим расмий тадбирлар, халқаро воқеалар тўғрисида, мамлакатда амалга оширилаётган ислохотлар, Ўзбекистон Республикасининг сиёсий, ҳуқуқий, ижтимоий-иқтисодий, маданий, маънавий-маърифий, спорт соҳаларидаги муҳим воқеалар ҳамда чет элларда содир бўлаётган воқеалар тўғрисида ёзилган материаллар.

Телевидение ва радиода бериладиган материаллар учун тўловлар бир соатлик кўрсатув ҳажмидан келиб чиқиб белгиланади.

Ўзбекистон Республикаси Президентининг  
2017 йил 14 августдаги ПҚ–3201-сон қарорига  
4-илова

**Кинофильмлар учун адабий сценарийлар, оригинал мусиқа ва қўшиқлар  
матнларини яратганлик учун муаллифлик ҳақининг энг кам  
СТАВКАЛАРИ**

**1. Бадий кинофильмларнинг адабий сценарийларини яратганлик учун муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

<b>Муаллифлик ҳақи тўловлари</b>	<b>Меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффицент бўйича муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари</b>	
	<b>оригинал сценарий</b>	<b>эълон қилинган адабий асарлар мотивлари бўйича яратилган сценарий</b>
<b>тўла метражли</b>		
Сценарий киностудия томонидан тасдиқланганда	32,32	16,9
Тайёр кинофильм қабул қилиб олинганда	49,2	25,3

<b>қисқа метражли</b>		
Сценарий киностудия томонидан тасдиқланганда	3,52	2,11
Тайёр кинофильм қабул қилиб олинганда	9,84	4,92

**2. Мультипликацион фильмларнинг адабий сценарийларини яратганлик учун муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

Муаллифлик ҳақи тўловлари	Меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффициент бўйича муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари	
	тўла метражли мультипликацион фильмлар	қисқа метражли мультипликацион фильмлар (1 қисмдан 4 қисмгача ҳажмли)
<b>Оригинал адабий сценарийлар</b>		
Сценарий киностудия томонидан тасдиқланганда	11,24	1 қисм – 2,11 2 қисм – 4,22 3 қисм – 5,3 4 қисм – 6,35
Тайёр кинофильм қабул қилиб олинганда	12,65	1 қисм – 2,11 2 қисм – 2,81 3 қисм – 3,52 4 қисм – 4,22
<b>Эълон қилинган адабий асарлар мотивлари бўйича яратилган сценарийлар</b>		
Сценарий киностудия томонидан тасдиқланганда	8,43	3,9

**Изоҳ:** Қисқа метражли мультипликацион фильмнинг битта қисми 10 дақиқадан иборат бўлади.

**3. Хужжатли, илмий-оммабоп, ўқув, маънавий-маърифий, воқеали кинофильмлар, киножурналлар, киносолномалар ва видеороликларнинг адабий сценарийларини яратганлик учун муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

**3.1. Материални олдиндан ўрганган ва тўплаган ҳолда, шунингдек, суратга олиш жойини ва объектларини ўрганган ҳолда мавзунини мустақил равишда оригинал тарзда ижодий ҳал қилиш билан боғлиқ сценарийлар:**

Кинофильмнинг тури ва ҳажми	Меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффициент бўйича муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари
<b>Қисқа метражли хроникал-хужжатли ва илмий-оммабоп кинофильмлар ва киножурналлар:</b>	
1 қисм	6,35
2 қисм	9,5
3 қисм	11,95
4 қисм	14,8
5 ва ундан кўп қисмдан иборат бўлган тўла метражли хроникал-хужжатли ва илмий-оммабоп кинофильмлар	23,54
<b>Қисқа метражли ўқув ва маънавий-маърифий кинофильмлар:</b>	
1 қисм	1,76
2 қисм	3,52



3 қисм	5,3
4 қисм	7,05
5 ва ундан кўп қисмдан иборат бўлган тўла метражли кинофильмлар	8,8

**3.2. Мазмуни асосан суратга олинаётган воқеа материали билан аниқланадиган кинофильмлар сценарийлари:**

Кинофильмнинг тури ва ҳажми	Меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффициент бўйича муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари
Қисқа метражли воқеали хроникал-ҳужжатли кинофильмлар ва киносолномалар:	
1 қисм	2,46
2 қисм	3,52
3 қисм	4,92
4 қисм	6,7
5 ва ундан кўп қисмдан иборат бўлган тўла метражли воқеали хроникал-ҳужжатли кинофильмлар	8,8
Киноальманахлар	1 қисм учун 5,3

**4. Тўла метражли ва қисқа метражли кинофильмлар учун қўшиқлар матнларини яратганлик учун муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

Муаллифлик ҳақи тўловлари	Меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффициент бўйича муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари
Битта қўшиқ матни учун	7,05

**5. Кинофильмлар учун оригинал мусиқа яратганлик учун муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

**5.1. Бадний кинофильмларга оригинал мусиқа яратганлик учун муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

Муаллифлик ҳақи тўловлари	Меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффициент бўйича муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари	
	мусикали бадний фильмлар	бадний кинофильмлар
Мусиқа киностудия томонидан қабул қилиб олинганда	фойдали овознинг 1 дақиқаси учун 0,5	фойдали овознинг 1 дақиқаси учун 0,352

**5.2. Қисқа метражли хроникал-ҳужжатли, публицистик, илмий-оммабоп ва воқеали хроникал-ҳужжатлар кинофильмлар ва киносолномаларга оригинал мусиқа яратганлик учун муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

Муаллифлик ҳақи тўловлари	Меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффициент бўйича муаллифлик ҳақининг энг кам ставкалари
Мусиқа киностудия томонидан қабул қилиб олинганда	фойдали овознинг 1 дақиқаси учун 0,28

**Изоҳ:** Ушбу шлюдада белгиланган ҳақ тўлашнинг энг кам ставкалари видео-телефильмлар учун ҳам қўлланади.

Ўзбекистон Республикаси Президентининг  
2017 йил 14 августдаги ПҚ-3201-сон қарорига  
5-илова

**Кинофильмлар учун маслаҳатлар бериш бўйича мутахассислар  
меҳнатига ҳақ тўлашнинг энг кам  
СТАВКАЛАРИ**

**1. Хроникал-хужжатли, ўқув, маънавий-маърифий кинофильмлар  
ва киносолномалар учун маслаҳатлар бериш бўйича мутахассислар  
меҳнатига ҳақ тўлашнинг энг кам ставкалари:**

Кинофильмнинг ҳажми	Фильмлар учун маслаҳатлар бериш бўйича мутахассислар меҳнатига ҳақ тўлашнинг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан энг кам ставкалари	
	адабий сценарий яратиш бўйича маслаҳатлар бериш	кинофильмни қабул қилиб олишда маслаҳатлар бериш
1 қисм	1,41	2,46
2 қисм	2,46	3,52
3 қисм	3,52	5,3
4 қисм	5,3	7,05
Тўла метражли - 5 ва ундан кўп қисмли	7,05	8,8

**2. Илмий-оммабоп кинофильмлар учун маслаҳатлар бериш бўйича мутахассислар  
меҳнатига ҳақ тўлашнинг энг кам ставкалари:**

Кинофильмнинг ҳажми	Фильмлар учун маслаҳатлар бериш бўйича мутахассислар меҳнатига ҳақ тўлашнинг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан энг кам ставкалари	
	адабий сценарий яратиш бўйича маслаҳатлар бериш	кинофильмни қабул қилиб олишда маслаҳатлар бериш
1 қисм	2,46	4,22
2 қисм	4,92	7,4
3 қисм	7,4	9,84
4 қисм	9,84	12,3
Тўла метражли - 5 ва ундан кўп қисмли	11,24	14,05

Ўзбекистон Республикаси Президентининг  
2017 йил 14 августдаги ПҚ-3201-сон қарорига  
6-илова

**Кинофильмлар постановкаси учун уларнинг бадий даражасига кўра суратга олиш  
гуруҳларининг ижодий ходимларига постановка қилганлик ҳақининг энг кам  
СТАВКАЛАРИ**

**1. Тўла метражли ва қисқа метражли бадий кинофильмлар постановкаси учун  
суратга олиш гуруҳлари ходимларига постановка қилганлик ҳақининг энг кам  
ставкалари:**

Ижодий ходимларнинг тоифалари	Постановка ҳақининг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан ставкалари коэффициенти	
	тўла метражли	қисқа метражли, хар 10 дақиқа учун
Постановкачи кинорежиссёр	70,25	10,55
Кинорежиссёр	17,6	2,46
Постановкачи кинооператор	35,2	4,92

Постановкачи рассом	24,6	3,52
Кийимлар бўйича постановкачи рассом	10,55	1,41
Овоз оператори	10,55	1,41
Мураккаб суратга олишлар бўйича кинооператор	7,05	1,06
Мураккаб суратга олишлар бўйича рассом	7,05	1,06
Пардозчи рассом	7,05	1,06
Монтажчи	7,05	1,06
Суратга олиш гуруҳи директори	10,55	1,41

**2. Бадний-публицистик кинофильмлар постановкаси учун суратга олиш гуруҳлари ходимларига постановка қилганлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

<b>Ижодий ходимларнинг тоифалари</b>	<b>Постановка ҳақининг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффицент бўйича энг кам ставкалари</b>
Постановкачи кинорежиссёр	63,23
Кинорежиссёр	14,05
Постановкачи кинооператор	31,65
Овоз оператори	10,55
Монтажчи	10,55
Суратга олиш гуруҳи директори	10,55

**3. Мультипликацион фильмлар яратганлик учун суратга олиш гуруҳлари ходимларига постановка қилганлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

**3.1. Тўла метражли (5 ва ундан кўп қисмли) мультипликацион фильмлар яратганлик учун постановка қилганлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

<b>Ижодий ходимларнинг тоифалари</b>	<b>Постановка ҳақининг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффицент бўйича энг кам ставкалари</b>	
	<b>чизма мультипликацион фильмлар</b>	<b>кўғирчоқ мультипликацион фильмлар</b>
Кинорежиссёр	35,15	35,15
Кинооператор	10,55	10,55
Постановкачи рассом	35,15	35,15
Овоз оператори	3,52	3,52
Суратга олиш гуруҳи директори	5,3	5,3

**3.2. Компьютер чизмаси асосида тўла метражли мультипликацион фильмлар яратганлик учун постановка қилганлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

<b>Ижодий ходимларнинг тоифалари</b>	<b>Постановка ҳақининг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффицент бўйича энг кам ставкалари</b>
Кинорежиссёр	17,6
Компьютер чизмаси дастурчиси	28,1
Постановкачи рассом	24,6
Овоз оператори	1,76
Гуруҳ директори	1,76



**3.3. Қисқа метражли мультипликацион фильмлар яратганлик учун суратга олиш гуруҳлари ходимларига постановка қилганлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

Ижодий ходимларнинг тоифалари	Постановка ҳақининг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффицент бўйича энг кам ставкалари			
	1 қисмли фильмлар	2 қисмли фильмлар	3 қисмли фильмлар	4 қисмли фильмлар
<b>Чизма мультипликацион фильмлар</b>				
Кинорежиссёр	17,6	24,6	28,1	31,65
Кинооператор	7,05	7,4	8,43	9,5
Постановкачи рассом	17,6	24,6	28,1	31,65
Овоз оператори	3,52	4,22	4,6	4,92
Суратга олиш гуруҳи директори	3,52	4,22	4,6	4,92
<b>Қўғирчоқ мультипликацион фильмлар</b>				
Кинорежиссёр	17,6	24,6	28,1	31,65
Кинооператор	7,05	7,4	8,43	9,5
Постановкачи рассом	17,6	24,6	28,1	31,65
Овоз оператори	3,52	4,22	4,6	4,92
Суратга олиш гуруҳи директори	3,52	4,22	4,6	4,92

Қисқа метражли мультипликацион фильмнинг бир қисми бир биридан мустақил, алоҳида сюжетлардан иборат бўлиши мумкин. Ҳар бир сюжет учун ҳақ суммаси тўлиқ дақиқагача яхлитланади ҳамда қисқа метражли мультипликацион фильмнинг ўндан бир қисмига пропорционал миқдорда тўланади.

**4. Тўла метражли бадий фильмларни дубляж қилганлик учун суратга олиш гуруҳлари ходимларига постановка ҳақининг энг кам ставкалари:**

Ижодий ходимларнинг тоифалари	Постановка ҳақининг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффицент бўйича энг кам ставкалари			
	хорижий фильмларни ўзбек тилига дубляж қилиш		миллий фильмларни чет тилларга дубляж қилиш	
	тўла метражли	қисқа метражли	тўла метражли	қисқа метражли
Кинорежиссёр	10,54	5,3	10,55	5,3
Овоз оператори	4,22	2,11	4,22	2,11
Суратга олиш гуруҳи директори	4,22	2,11	4,22	2,11

**5. Тўла метражли ва қисқа метражли бадий фильмларни чет элларда реклама қиладиган 1 қисмли кинофильмларни яратганлик учун суратга олиш гуруҳлари ходимларига постановка қилганлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

Ижодий ходимларнинг тоифалари	Постановка ҳақининг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдори нисбатан коэффицент бўйича энг кам ставкалари
Кинорежиссёр	1,76
Мураккаб суратга олишлар бўйича кинооператор	1,06
Мураккаб суратга олишлар бўйича рассом	0,703
Овоз оператори	0,703
Суратга олиш гуруҳи директори	0,703

**6. Хроникал-хужжатли, илмий-оммабоп, ўқув ва маънавий-маърифий кинофильмлар постановкаси учун суратга олиш гуруҳи ходимларига постановка қилганлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

**6.1. Тўла метражли хроникал-хужжатли, илмий-оммабоп, ўқув ва маънавий-маърифий кинофильмлар постановкаси учун постановка қилганлик ҳақининг энг кам ставкалари:**

Ижодий ходимларнинг тоифалари	Постановка ҳақининг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдори нисбатан коэффицент бўйича энг кам ставкалари
Кинорежиссёр	12,3
Кинооператор	9,5
Монтажчи	3,52
Овоз оператори	3,52
Суратга олиш гуруҳи директори	3,52

**6.2. Қисқа метражли хроникал-хужжатли, воқеали, илмий-оммабоп, ўқув ва маънавий-маърифий кинофильмлар постановкаси учун постановка ҳақининг ставкалари:**

Ижодий ходимларнинг тоифалари	Постановка ҳақининг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффицент бўйича энг кам ставкалари			
	1 қисмли фильмлар	2 қисмли фильмлар	3 қисмли фильмлар	4 қисмли фильмлар
Кинорежиссёр	4,22	5,62	7,4	9,84
Кинооператор	2,81	4,22	5,3	7,73
Монтажчи	1,06	1,76	2,11	2,81
Овоз оператори	1,06	1,76	2,11	2,81
Суратга олиш гуруҳи директори	1,06	1,76	2,11	2,81

**7. Хроникал-хужжатли киноальманахлар ва киножурналлар постановкаси учун постановка ҳақининг энг кам ставкалари:**

Ижодий ходимларнинг тоифалари	Постановка ҳақининг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффицент бўйича энг кам ставкалари
Кинорежиссёрга	7,73
Шу жумладан:	
киноальманахни монтаж қилганлик учун	1,41
киноальманахга киритилган сюжет учун	2,11
Кинооператорга умуман киноальманах учун	6,35
Шу жумладан, киноальманахга киритилган сюжет учун	2,11
Овоз операторига умуман киноальманах учун	4,22
Суратга олиш гуруҳи директорига умуман киноальманах учун	4,22
Шу жумладан, киноальманахга киритилган сюжет учун	0,879

**Изоҳ:** *Хроникал-хужжатли киноальманах – бир нечта хужжатли, воқеали сюжетлар бирлашмаси.*

**8. Киносолномалар учун сюжетлар постановкаси учун постановка ҳақининг энг кам ставкалари:**

<b>Ижодий ходимларнинг тоифалари</b>	<b>Постановка ҳақининг меҳнатга ҳақ тўлашнинг энг кам миқдорига нисбатан коэффициент бўйича битта сюжет учун энг кам ставкалари</b>
Оператор	2,11
Овоз оператори	0,879
Суратга олиш гуруҳи директори	0,879

**Изоҳ:**

1. Киносолнома – тарих учун ҳақиқий воқеаларни суратга олиш.
2. Ушбу илованинг 1, 2, 6 ва 8-бандларида белгиланган ҳақ тўлаш ставкалари видео-телефильмларни яратишда ҳақ тўлашнинг белгиланган ставкаларининг 75 фоизи ҳисобидан қўлланади.
3. Видеофильм – видеокамера ёрдамида магнитли тасмага суратга олинган кинокартина».

**56.** В абзаце пятом пункта 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 16 августа 2017 года № ПП–3219 «О дополнительных мерах по развитию и дальнейшему совершенствованию деятельности Академии художеств Узбекистана» слова «четырёхкратном размере минимальной заработной платы» заменить словами «в размере 1,41 минимального размера оплаты труда».

**57.** В абзаце шестом пункта 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 23 августа 2017 года № ПП–3240 «О совершенствовании порядка материально-технического и финансового обеспечения деятельности судов и органов юстиции» слова «тысячекратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «тысячекратной базовой расчетной величины».

**58.** В абзаце третьем пункта 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 26 сентября 2017 года № ПП–3290 «О дальнейшем совершенствовании системы целевой подготовки кандидатов для поступления в высшие образовательные учреждения» слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**59.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 21 ноября 2017 года № ПП–3402 «О мерах по учреждению Государственной премии «Мард ўғлон»:

в абзаце пятом пункта 2 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

в абзаце первом пункта 6 приложения № 1 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**60.** В абзаце втором подпункта «в» пункта 8 постановления Президента Республики Узбекистан от 29 ноября 2017 года № ПП–3413 «О мерах по коренному совершенствованию порядка работы с кадрами органов внутренних дел и организации их службы» слова «тысячекратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «тысячекратной базовой расчетной величины».



**61.** В абзаце четвертом пункта 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 17 января 2018 года № ПП–3479 «О мерах по стабильному обеспечению отраслей экономики страны востребованными видами продукции и сырья» слова «500-кратный минимальный размер заработной платы» заменить словами «500-кратную базовую расчетную величину».

**62.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 20 февраля 2018 года № ПП–3550 «О мерах по совершенствованию порядка проведения экспертизы предпроектной, проектной, тендерной документации и контрактов»:

в абзаце втором подпункта «б» пункта 2 слова «пять тысяч минимальных размеров заработной платы» заменить словами «пятитысячекратную базовую расчетную величину»;

в абзаце втором пункта 3 слова «100-кратных минимальных размеров заработной платы» заменить словами «100-кратной базовой расчетной величины»;

в абзаце втором подпунктов «а» и «б» пункта 3 приложения № 2 слова «тысяч минимальных размеров заработной платы» заменить словами «тысячекратной базовой расчетной величины»;

в абзаце втором пункта 52 приложения № 3 слова «двукратном размере минимального размера заработной платы» заменить словами «размере двукратной базовой расчетной величины».

**63.** В абзаце четвертом пункта 16 постановления Президента Республики Узбекистан от 1 марта 2018 года № ПП–3578 «О мерах по коренному совершенствованию деятельности Государственного комитета Республики Узбекистан по геологии и минеральным ресурсам» слова «шестикратную минимальную заработную плату, установленную» заменить словами «2,11 минимального размера оплаты труда, установленного».

**64.** В пункте 6 Положения о государственно-частном партнерстве в сфере дошкольного образования, утвержденного постановлением Президента Республики Узбекистан от 5 апреля 2018 года № ПП–3651, слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**65.** В пункте 23 постановления Президента Республики Узбекистан от 11 апреля 2018 года № ПП–3662 «О дополнительных мерах по ускоренному развитию системы оказания государственных услуг» слова «10 минимальных заработных плат» заменить словами «3,52-кратного минимального размера оплаты труда».

**66.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 26 апреля 2018 года № ПП–3680 «О дополнительных мерах по совершенствованию деятельности фермерских, дехканских хозяйств и владельцев приусадебных земель»:

в абзаце втором пункта 14 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

в абзаце втором пункта 15 слова «от 3 до 10 минимальных размеров заработной платы» заменить словами «от 3- до 10-кратной базовой расчетной величины».

**67.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 30 мая 2018 года № ПП–3755 «О мерах по созданию современной системы отбора на конкурсной основе перспективных управленческих кадров»:

в абзаце третьем пункта 4 слова «50 минимальных заработных плат» и «25 минимальных заработных плат» заменить соответственно словами «50-кратной базовой расчетной величины» и «25-кратной базовой расчетной величины»;

в пункте 15 приложения № 2 слова «50 минимальных заработных плат» и «25 минимальных заработных плат» заменить соответственно словами «50-кратной базовой расчетной величины» и «25-кратной базовой расчетной величины».

**68.** В абзацах втором–четвертом пункта 5 постановления Президента Республики Узбекистан от 1 июня 2018 года № ПП–3764 «О мерах по дальнейшему развитию рынка оценочных услуг» слова «кратного минимального размера заработной платы» заменить словами «кратной базовой расчетной величины».

**69.** В пункте 10 постановления Президента Республики Узбекистан от 7 июня 2018 года № ПП–3777 «О реализации программы «Каждая семья – предприниматель» слова «тысячекратный размер минимальной заработной платы» заменить словами «тысячекратная базовая расчетная величина».

**70.** В абзаце первом пункта 9 Положения о нагрудном знаке «Илгор фермер», утвержденного постановлением Президента Республики Узбекистан от 26 июня 2018 года № ПП–3803, слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**71.** В тексте на государственном языке примечания к Разрядам оплаты труда работников центров по ведению бухгалтерского учета и отчетности в фермерских хозяйствах при районных советах фермерских, дехканских хозяйств и владельцев приусадебных земель, утвержденных постановлением Президента Республики Узбекистан от 2 июля 2018 года № ПП–3824, слова «энг кам ойлик иш ҳақи микдорининг икки бараварида» заменить словами «мехнатга ҳақ тўлашнинг энг кам микдори 70,3 фоизи микдорида».

**72.** В абзаце втором пункта 8 постановления Президента Республики Узбекистан от 9 июля 2018 года № ПП–3841 «О дополнительных мерах по стабильному обеспечению внутреннего рынка песчано-гравийными материалами» слова «минимального размера заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**73.** В абзаце втором пункта 5 постановления Президента Республики Узбекистан от 14 июля 2018 года № ПП–3855 «О дополнительных мерах по повышению эффективности коммерциализации результатов научной и научно-технической деятельности» слова «десяти минимальных размеров заработной платы» заменить словами «десятикратной базовой расчетной величины».

**74.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 14 июля 2018 года № ПП–3856 «О мерах по совершенствованию и повышению эффективности работы по обеспечению занятости населения»:

а) в абзаце шестом пункта 7 слова «2-кратном размере минимальной заработной платы» заменить словами «размере двукратной базовой расчетной величины»;

б) в пункте 8:

в абзаце втором слова «10 минимальных заработных плат» заменить словами «10-кратной базовой расчетной величины»;

в абзаце третьем слова «2 минимальных заработных плат» заменить словами «двукратной базовой расчетной величины»;

в абзаце четвертом слова «4 минимальных заработных плат» заменить словами «четырёхкратной базовой расчетной величины».

**75.** В тексте на государственном языке абзаца второго пункта 7 постановления Президента Республики Узбекистан от 14 августа 2018 года № ПП–3907 «О мерах по воспитанию физически здоровой, духовно и интеллектуально развитой молодежи, поднятию системы ее образования на качественно новый уровень» слова «энг кам иш ҳақининг» заменить словами «базавий ҳисоблаш миқдорининг».

**76.** В подпункте «а» пункта 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 2 сентября 2018 года № ПП–3926 «О мерах по организации деятельности крипто-бирж в Республике Узбекистан» слова «тридцати тысяч минимальных размеров заработной платы» заменить словами «30 000-кратной базовой расчетной величины».

**77.** В абзаце восьмом пункта 6 постановления Президента Республики Узбекистан от 11 сентября 2018 года № ПП–3939 «О мерах по организации ускоренной реализации предпринимательских инициатив и проектов в регионах» слова «30 минимальных размеров заработной платы» и «50 минимальных размеров заработной платы» заменить соответственно словами «30-кратной базовой расчетной величины» и «50-кратной базовой расчетной величины».

**78.** В абзацах втором и третьем подпункта «а» пункта 5 постановления Президента Республики Узбекистан от 19 сентября 2018 года № ПП–3946 «О мерах по дальнейшему развитию аудиторской деятельности в Республике Узбекистан» слова «тысячекратного размера минимальной заработной платы» заменить словами «тысячекратной базовой расчетной величины».

**79.** Текст Разрядов по оплате труда членов и работников Секретариата Центральной избирательной комиссии Республики Узбекистан, утвержденных постановлением Президента Республики Узбекистан от 6 ноября 2018 года № ПП–4004, изложить в следующей редакции:



## «РАЗРЯДЫ

### по оплате труда членов и работников Секретариата Центральной избирательной комиссии Республики Узбекистан

Наименование должности	Разряды по оплате труда	Размер тарифного коэффициента
Председатель	21	5,166
Заместитель председателя	19	4,712
Секретарь комиссии – начальник Секретариата	18	4,191
Член комиссии	18	3,592
Начальник отдела	18	3,592
Главный бухгалтер	18	4,490
Заместитель начальника отдела	16	3,245
Главный консультант	16	3,245
Ведущий консультант	15	3,074
Помощник председателя	15	3,074
Бухгалтер	15	3,842
Ведущий специалист	10	2,260

**80.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 7 ноября 2018 года № ПП–4008 «О мерах по созданию благоприятных условий для осуществления трудовой деятельности на территории Республики Узбекистан квалифицированными специалистами иностранных государств»:

в абзаце третьем пункта 2 слова «минимальной заработной платы» и «2 минимальных заработных плат» заменить соответственно словами «базовой расчетной величины» и «двукратной базовой расчетной величины»;

в подпункте «а» пункта 5 слова «8 500-кратного минимального размера заработной платы» заменить словами «8 500-кратной базовой расчетной величины».

**81.** В пункте 8 Положения о нагрудном знаке «За вклад в развитие гражданского общества», утвержденного постановлением Президента Республики Узбекистан от 14 ноября 2018 года № ПП–4017, слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**82.** В абзаце восьмом пункта 4 постановления Президента Республики Узбекистан от 10 января 2019 года № ПП–4105 «Об организации деятельности Министерства экономики и промышленности Республики Узбекистан» слова «кратного минимального размера заработной платы» заменить словами «кратной базовой расчетной величины».

**83.** В пункте 5 постановления Президента Республики Узбекистан от 24 января 2019 года № ПП–4126 «Об организации деятельности Антимонопольного комитета Республики Узбекистан» слова «десятикратном размере минимальной заработной платы» заменить словами «размере десятикратной базовой расчетной величины».

**84.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 1 февраля 2019 года № ПП–4146 «О мерах по дальнейшему упрощению процедуры банкротства и коренному совершенствованию деятельности судебных управляющих»:

в абзаце третьем пункта 1 слова «трехсоткратного размера минимальной заработной платы» и «двадцатикратного размера минимальной заработной платы» заменить соответственно словами «трехсоткратной базовой расчетной величины» и «двадцатикратной базовой расчетной величины»;

в абзаце третьем подпункта «б» пункта 3 слова «двадцати минимальных заработных плат» заменить словами «7,03 минимального размера оплаты труда».

**85.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 5 марта 2019 года № ПП–4227 «О государственном заказе по обеспечению занятости населения и организации новых рабочих мест в 2019 году»:

а) в подпункте «а» пункта 3:

в абзаце втором слова «4 минимальных заработных плат» заменить словами «четырёхкратной базовой расчетной величины»;

в абзаце третьем слова «10 минимальных заработных плат» заменить словами «десятикратной базовой расчетной величины»;

в абзаце четвертом слова «2 минимальных заработных плат» заменить словами «двукратной базовой расчетной величины»;

в абзаце пятом слова «от 3 до 10 минимальных размеров заработной платы» заменить словами «от трех- до десятикратной базовой расчетной величины»;

б) в тексте на государственном языке графы «Амалга ошириш механизми ва босқичлари» позиции 7.4 приложения № 14 слова «энг кам ойлик иш ҳақининг» заменить словами «базавий ҳисоблаш миқдорининг».

**86.** В абзаце третьем пункта 13 постановления Президента Республики Узбекистан от 9 апреля 2019 года № ПП–4273 «О дополнительных мерах по обеспечению открытости и прозрачности государственного управления, а также повышению статистического потенциала страны» слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**87.** В постановлении Президента Республики Узбекистан от 3 мая 2019 года № ПП–4306 «О мерах по организации непрерывной системы выявления одаренной молодежи и подготовки высококвалифицированных кадров»:

а) в абзаце первом подпункта «а» и абзаце первом подпункта «б» пункта 5 слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины»;

б) в приложении № 2:

в графе «Премиальный фонд» слова «кратный минимальный размер заработной платы» заменить словами «кратная базовая расчетная величина»;

в абзаце втором примечания слова «80, 65 и 50-кратном размере минимальной заработной платы» заменить словами «размере 80-, 65- и 50-кратной базовой расчетной величины».

**88.** В абзаце пятом пункта 1 постановления Президента Республики Узбекистан от 14 мая 2019 года № ПП–4319 «О дополнительных мерах по совершенствованию системы приема в высшие образовательные учреждения на основе тестовых испытаний» слова «минимальной заработной платы» заменить словами «базовой расчетной величины».

**89.** В абзаце шестом пункта 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 21 мая 2019 года № ПП–4328 «О мерах по повышению качества разработки и реализации проектов в сфере информационно-коммуникационных технологий в рамках системы «Электронное правительство» слова «100-кратного минимального размера заработной платы» заменить словами «100-кратной базовой расчетной величины».

**90.** В пункте 3 постановления Президента Республики Узбекистан от 28 мая 2019 года № ПП–4341 «О мерах по организации производства швейно-трикотажной продукции и обеспечению занятости населения в регионах республики» слова «2 минимальных заработных плат» заменить словами «двукратной базовой расчетной величины».

